Secunda causa est, quod non humiliter se retinent infra termi-
nos sanctorum patrum, sed transferunt se ipsos ultra sanctorum testi-
monia, et philosophiam naturalem false applicant ad suum intentum.
Omnes ehim heretici antiqui hzreses suas fundaverunt et argumenta
sua in dictis philosophorum gentilium, sicut Ennomus posuit, quod
natum est habet esse post non esse; Verbum Dei, quod ponunt
Xtiani esse natum, ergo habet esse post non esse, et sic consequitur:
Verbum in divinis est pura creatura. Manichei, ut evitarent inconve-
niens, posuerunt magnum inconveniens, ut enim Deus unus non esset
auctor malorum, posuerunt duos deos, unum celestium, alium terrestrium,
et sic omnes rivulos argumentorum suorum ex dictis philosophorum
trahebant, de quibus dicit apostolus ad Romanos quod propter magna
peccata tradidit eos, i.e. tradi permisit in reprobum sensum, i.e. in
falsum intellectum, ut falsum affirmarent quod verum erat; et qualiter
hzc secunda causa patet per sanctum Jeronimum super Naum pro-
phetiam, capitulo iii°.
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Tercia causa hzresis fuit, quia plures videntes plures asserere unum,
et ®que plures homines asserere contrarium, non credebant vero propter
diversitatem opinionum et contraria dicencium, et sic non noverunt
nec crediderunt’ verum nec opere impleverunt; et sic vocem proximi
sui in adificio turris Babilonis nullus intellexit, i.e. verum intellectum
non recepit propter confusionem errorum et opinionum contrariarum:
et hac 3* causa haresis patet per sanctum: et venerabilem Bedam,
doctorem et monachum Anglorum, super Genesim Acca episcopo,
capitulo xi; haretici enim vagi errant, nunc ad has nunc ad illas
sentencias transeuntes, non enim eis placet quod semel receperunt,
sed semper vetera mutant novis, et ethnicorum imitantur errores.
Hac sanctus Jeronimus super Osez prophetiam capitulo ix°; .et ego,
doctor et cancellarius Oxoni®, novi quod iste pradictus episcopus
Reginaldus per plures annos solebat plura scribere, et semper postquam
scripta erant, propria’ sua manu cancellavit omnia, dicens seipsum
reperisse quod falsa et inepta prius scripserat, et 'sic scribendo et
eciam in consiliando s®pissime revocavit ut falsa, quae prius scribendo
et dicendo asseruit esse vera, et sic apparet Salomonis dictum, ¢ Stultus
ut luna mutatur;’ et sic omni vento circumfertur et movetur et doc-
trinis variis abducitur. Iste Reginaldus Episcopus Assavensis in
Wallia valde fuit dispositus ad lepram corporis et plures de parentela
sua fuerunt corpore leprosi; eciam iste episcopus fuit leprosus in
mente, i.e. hareticus fama plurfum fuit. Nuper unus quasi xx%
annorum scolaris in grammatica Oxoni®, qui existens in habitu secu-
lari accusatus fuit regi Angli®e Henrico sexto de diversis et pessimis
hzresibus et quod comedebat carnes omni feria sexta, et traditus
-episcopo Lincolniensi domino Willelmo Alnewyke, incarceratus fuit
in Wallyngforth et coram episcopo abjuratus factus est monachus
Abendona, et ibi confessus est manifeste coram abbate Willelmo quod
omnes hxreses suas et errores recepit et didicit ab ore pradicti
Reginaldi episcopi et a nullo alio, et haec esse vera coram pradicto
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abbate juravit, sicut Deus illum adjuvaret et sancti Dei evangelia.
Tum per aliquos et paucos amicos Reginaldi intimatum fuit regi
Angli® quod predictus Reginaldus, tunc non episcopus nec doctor
pro tunc in teologia fuit non reus, sed omnino immunis, et iste
Reginaldus, qui absque forma aliqua debita in Oxonia ad incipiendum
in sacra theologia factus est doctor, ibidem per graciam non rexit
post doctoratum nec aliquem actum scolasticum ibidem fecit post
doctoratum, sed plures libros Anglicanos per viginti annos edidit et
scripsit, et notum est pluribus quod eosdem cancellavit manu sua
propria, ut falsos libros, et postea jam, ut dicitur a diversis, plures
edidit et scripsit libros in Anglico pejores prioribus, unde contra
libros suos Anglicanos, si mali reperti fuerint, cum venerint in lucem
et in noticlam, Deus inspiret corda doctorum, et contra pradictam
conclusionem primam, quod episcopi, eo quod episcopi, non tenentur
publice przdicare suo populo seu diocesi arguitur sic. Inter omnes
actus quos Dominus pracepit ab apostolis fore exercendos pradicacio
fuit pracipua, eo quod ex actu illo maxima bona animarum pervenerunt
et hoc in brevi tempore. Nam una die 3* milia et alia die quinque
milia hominum per pradicacionem verbi Xti conversi fuerunt ad
Xtum, ut patet Actuum iij° et iiij° capitulis. -

[p- 349.] Item ostenditur sic quod episéopi tenentur praedicare.
Episcopi olim fuerunt curati immediati, sicut jam sunt rectores paro-
chiales et wvicarii, olim enim una ecclesia seu una villa habuit unum
episcopum suum rectorem et secum cooperatores presbiteros, qui ei dati
erant in auxilium, ut levius onus portaret, et ut cum eo coagerent;
non autem excusatur episcopus, eo quod superintendens est curz, ab
actu inferioris curati necessitate urgente, quia utrumque actum diversis
vicibus et interpolatis vicibus potest perficere. '

[p- 352] Ego enim, doctor Thomas et Cancellarius Oxoniz,
regens ibidem per xii annos in sacra theologia, dum vixero plangere
opto coram Deo, eo quod ex judicio meo debite predicacioni verbi Dei
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non vacavi nec tam sepe przdicavi ut potui, quamvis nullam ecclesiam
seu prebendam vel dignitatem ecclesiasticam per tunc habui sed ex
patrimonio patris mei Ricardi Gascoigne Eboracensis diocesis vixi, pro
cujus anima et matris mez Beatricis laus Deo vero semper in gloria. O
si videret praedictus Assavensis! Reginaldus Pecok quot bona pervenerint
ex una praedicacione! Et quociens sanctus Papa Gregorius, magnis
infirmitatibus detentus, pradicavit in persona -propria, ut patet in
Omelia sua 20* et 21 ; et quando non potuit bene loqui fecit sermonem
suum per notarium coram populo legi! Iste, tum episcopus Assavensis,
eodem anno domini m™ cccc™ xlvii in ecclesia Sancti Pauli Londoniz
et apud Lamehith Londoniz coram archiepiscopo Cantuariensi Stafforth,
doctore legum, et coram episcopo tunc Cicestrensi, Adam Mulens,
doctore legum, et coram episcopo Wintoniensi, Willelmo Waynflet,
bacalaureo sacr® theologiz, dixit quod episcopus tenetur pradicare,
sed non in quantum episcopus, et archiepiscopus Cantuariensis et
Cicestrensis sic dixerunt : * Nos scimus quod episcopus tenetur praedicare
ex debito officii sui;’ et hoc idem plures doctores sacre theologiz tunc
Londoniz existentes dixerunt, et probaverunt et pluries Londoniz
predicaverunt; et episcopo Assavensi dicente coram pradictis tribus
episcopis, ¢ Episcopus tenetur predicare, sed non in quantum episcopus,’
statim unus Bacalarius arcium Oxoni® sic contra episcopum publice
arguebat in prasencia ejusdem episcopi Assavensis et pradictorum
episcoporum, ‘ Episcopus tenetur pradicare, sed non in quantum episco-
pus, ut vos dicitis, sed contra vos arguo sic, de licencia domini mei
Cantuariensis hic presentis. Si in quantum dicat prescisionem tunc
episcopus nec tenetur pradicare nec aliud opus facere, quia ut sic
equinitas est tantum equinitas, si in quantum alio modo teneatur, tunc
est verum quod nullus episcopus tenetur pradicare;’ quo facto valde
confusus et vericundus fuit Assavensis episcopus et surrexit. Dominus
ergo Deus sit benedictus, qui destruxit et infatuavit consilium Achito-

3 In margine * postea fuit episcopus Cicestrensis,” eadem manu.
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fel; ipse enim Reginaldus Pecok episcopus tunc Assavensis in Wallia
concessit' Londoniis palam, quod episcopi tenentur praedicare, i.e. olim
tenebantur praediciare, sc. quando episcopi fuerunt curati immediati
constituti in civitatibus, non habentes curatos immediatos sub se
constitutos. Hac dicebat idem episcopus, sed postea inquit, quando:
sub episcopis curati immediati constituti erant, episcopi non tenebantur
pradicare quia tunc fuerunt ut episcopi, i.e. superintendentes curatis
et subditis eorum.

[p- 360] O episcopi, attendite et videte quomodo jam in hoc
tempore per concessiones papales et indulgencias ab ipso vocaliter
concessas quasi tota potestas vestra est exhausta et quasi destructa, et
pura vigilancia videte an hoc fiat, vel propter abusum vestra potestatis,
vel per usurpacionem et cupiditatem Curiz Romanz et Romanorum
curtesanorum! Nuper enim novi quomodo episcopus Cicestrensis,
Magister Ricardus Praty, doctor sacrz theologi®z Oxoniz, quendam
vicarium pessim® famz et nequam vit® excommunicavit et beneficio
privavit, et idem vicarius ipsum episcopum, post longam vexacionem
in Curia de Arcubus Londoniz, requirebat episcopum sub magnis
peenis ipsum absolvere a sentencia excommunicacionis virtute potestatis
absolvendi concesse a papa Eugenio cuicunque ydoneo sacerdoti pro
quolibet existente de paternitate domus Sancti Antonii Londoniis, et.
episcopus nunquam hoc fecit sed ipsum excommunicatum privavit
vicaria, et nunquam per rogatum comitis Arundel et aliorum ipsum
restituit, sed a diocesi sua nequam pecus ejecit, dicens, ‘ Hazc litera,
quam dicis, tibi concessa a papa enervat omnem potestatem concessam
a Domino episcopis, quia ex illo concessu sequitur quod quiscunque
malus erit absolutus ab episcopo, velit, nolit episcopus, vel aliter
episcopus incurrat offensam papaz et sic episcopus quilibet absolvet
pessimum tirannum pro ostensione bulle papalis sive quocunque alio
medio requisito ad absolucionem vestram coram Domino. Item,’
inquit idem episcopus, ‘non sequitur me debere te absolvere, quia
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1

habes bullam papalem qui fallere potest et falli, quia novi quod in
Curia Romana, postquam papa aliquam peticionem sibi factam concessit
bullari sub hac forma “fiat” vel sub hac forma “fiat ut petitur,” tunc
cubicularii papa et camerarii et astantes, avariciz veneno inebriati,
faciunt bullas augendo et diminuendo clausulas in bulla, quz nunquam
papa novit nec concessit nec concedere potest acceptorie coram Deo,
et ideo, inquit episcopus, ‘non faciam secundum bullam tuam, quia
credo quod papa vocaliter ista non concessit, et scio quod realiter
concedere non potest, potestas enim sua data est sibi a Xto ut liget
quod est ligabile recte ab homine, et ligare et solvere sine consensu
hominis quicquid in actibus humanis; pertinet vero cultui Dei aug-
mentando et animarum vera saluti, unde papa potest bonum curatum
a cura expellere, ipso invito, ut meliorem coram Deo instituat, quare in
hoc imitatur Dominum Deum, quia Barnabam in loco Jud= non elegit
set Matthiam meliorem ad hoc officium’ recte exequendum. Et
Moyses filios suos successores sibi non elegit, sed judicio Dei commisit,
qui melius potuit et novit et melius voluit providere de pastore meliori,
et sic Josuz providit; quis enim sanz mentis hoc affirmaret quod
quilibet sacerdos requisitus ad absolvendum absolvere tenetur quem-
cunque qui per bullam papalem habet licenciam, ut absolvatur a
quocunque ydoneo sacerdote? Si enim episcopus seu rector sic
absolveret, male et abusive et injuste faceret, quia habet veras evi-
dencias et argumenta que ad effectum verz solucionis a culpa et
a pcena per Deum fiendz, nec impedimenta cessant nec requisita assunt,
et sic tales vivificant animas qua non vivunt, Ezechielis 13 ca° i.e.
asserunt eas vivere coram Deo vita graciz false tum dicunt.

[p- 3731 Ejus legenda (S. Gregorii papz) qua legitur de elec-
cione Sancti Gregorii in ecclesia Xti Cantuarie in vigilia translacionis
Sancti Cuthberti iij* die Septembris, tunc enim est festum ibidem de
ejus eleccione sancta in papam.

p- 3751 Va, vae infelicitati temporis nostri moderni in quo superi-
¥
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ores vacant deliciis, et episcopatus et magna officia ecclesiz= habent
sibi ipsis concessa, domini antequam vacent, et onera sua aliis com-
mittunt et ipsi non cooperantur, nec operibus melioribus et sanctioribus
vacant, et omnes correcciones animarum fere destruuntur per appella-
ciones vel per inhibiciones Curiz de Arcubus Londonie! In his
diebus habet duodecim prebendas unus juvenis fatuus, quem novi, et
unum magnum archidiaconatum in Anglia, et tum non est sacerdos,
nec unquam erit habilis ut sit sacerdos, nisi Deus faciat miraculum ; novi
enim quod a juventute sua fuit et est fatuus naturaliter: et novi quod
laici voluptuosi et in adulterio viventes habent bona sua et nighil ei
tribuunt nisi quod eis placet. Heuy, heju, Domine Deus, quia creavit
ecclesiam malignancium ! ’

[p- 3791 Quis tunc annata solvit Romano pontifici antequam esset
episcopus ? Certe nullus; sed Johannes xxij° papa Romanus tales
pecunias sedi Romanz procuravit pro terra promissionis eripienda a
manibus paganorum et gentilium, et postea pecuniz ille remanent
camer®z Papz, ut distribuantur inter cardinales et cubicularios Papaz
et ejus ministros, qui jam, ut manifeste evidet ex eorum factis, plus
faciunt pro pecunia recipienda quam fiant sancti patres instituti in
ecclesia, quia deficiente pecunia denegantur bulle papales qua jam
requiruntur episcopo, et confirmacio eleccionis, et omnis eleccio fepe,
propria voluntate utinam non sine racione cassatur: et polluer? .
templum Dei et posuerunt in manus eorum quos poma eorum tute
custodire non credunt !

[p- 381.] Consimiliter Thomas Arundel Baccillarius -arcium et
Archiepiscopus Cantuariensis fecit cum suis constitucionem provin-
cialem, ne aliquis non privilegiatus pradicaret populo sine licencia
optenta episcopi, quae jam non habetur nisi cum magnis instanciis
aliorum vel pro pecuniis, nec episcopi debiti predicant nec ad pradi-
candum alios exhibent nec mittant (sic), et iste Arundel cito post
illam constitucionem factam de Verbo Dei alligando fuit obtrusus in
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suo gutture quod non potuit nec bene loqui nec deglutire et sic morie~
batur. Homines enim tunc crediderunt quod Deus ligavit linguam
ejus in sua necessitate, quia tunc ligavit linguas quasi omnium pradica-~
torum propter paucos hareticos qui tunc a predicatione fuerunt suspensi,
et episcopi jam indignantur quod homines dicunt, ¢ Talis doctor nom
episcopus optime pradicat, sed episcopus noster nec scit nec vult ita
preedicare, et sic majora bona facit non episcopus quam episcopus.’ -

[p 38.] Episcopus Assavensis, postea Cicestrensis, Reginaldus
Pecok, Wallicus origine, qui ﬁ}gﬁféitrit Londoniis in loco crucis Sancti
Paul'hapostoli quod episcopi in quam episcopi non tenentur pradicare,
ut iste terminus pradicare accipitur in sensu seu significato famoso,
postea dixit et asseruit, ut michi dixit suus Capellanus Magister Jo-
hannes Orle, quod episcopi tenentur pradicare, i.e. veritates divina
scripturee publice dicere et ostendere, sed non tenentur, ut ipse dixit,
predicare modo nuper usitato, sc. accipiendo thema et introduccio-
nem et divisjonem thematis facere, sed tenentur predicare veritates di-
vinz scripture aperte dicendo et declarando, ut dixit idem episcopus
sicut michi dixit pradictus magister Orle sacre theologie baccalaurius,
et postea, ut michi dicitur, idem episcopus pradicavit et predicari fecit
in sua diocesi ita quod aliqui mirabantur, dicentes, ‘episcopus iste jam
predicat publice ut ostendat facto suo contrarium illius quod prius
dixit suo verbo.’

lp. 3861 Anno Domini Jesu m™ cccc quinquagesimo ij° et {iij%
rectores, vicarii, et sacerdotes in Wallia, habentes concubinas secum
in domibus eorum commorantes dixerunt episcopo suo, Menevensi, i.e.
Sancti David, ejus nomen fuit De la Bere!, ‘O domine episcope, nos
sacerdotes diocesis vestree timore Dei ducti et metu peen® =terne
futuree peccatoribus, supplicamus paternitati vestre, ut auctoritate
vestra pontificali faciatis seu compellatis concubinas nostras recedere
et in perpetuum separari a nobis et a domibus nostris; nos enim

! Previously Dean of Wells, Bishop of S. David’s, 1447-1460.
F2
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optamus et obsecramus ut per vestram auctoritatem sic a nobis sepa-
rentur et a domibus nostris, ut nunquam habeamus occasionem pec-
candi cum eis, nec ips& mulieres concubin® occasionem peccandi
habeant per nos cum iis cohabitantes!’ et episcopus abhominabilis
memorix respondebat eis,  Non volo concedere quod concubina vestre
nec a vobis nec a domibus vestris separentur nec separari cogantur,
quia tunc ego vester episcopus perderem annuatim quadringentas
marcas quas recipio annuatim in diocesi mea pro conqubinis sacer-
dotum ; de quolibet enim sacerdote plurium sacerdotum recipio an-
nuatim unum nobile vel ultra pro sua concubina, et illa sumpa sic
annuatim recepta burse mez contendit se annuatim ad quadringentas
marcas, et ideo non volo eas a vobis separari’ Et sacerdotes
dixerunt episcopo illi Sancti David in Wallia, * O domine episcope, nos
optamus illas separari a nobis, et ips® concubinz non volunt separari
a nobis, nec a domibus nostris, sed volunt manere in domibus nostris
et nutriri bonis nostris, velimus, nolimus; et ideo, quia non audemus
eas expellere propter metum suorum amicorum qui eis favent ut ma-
neant in domibus nostris, ideo rogamus, ut per vos, domine episcope,
separentur a nobis et a domibus nostris!’ et episcopus dixit eis, * Non
volo compellere eas separari a vobis quia tunc ego episcopus vester
perderem plures pecunias annuatim.” Kt iste est episcopus De la Bere
qui male fuit provisus in decanatum ecclesiz Wellensis per papam
Nicholaum quintum invito capitulo illius ecclesiz, set non ibi receptus
fuit eo quod timuit mortem suam ibidem violentam, et postea fuit
pessime per eundem papam provisus in episcopatum Menevensem in
Wallia, eo quod rex Angliz Henricus Sextus, qui postea fuit alienatus
a mente sua, licenciavit eundem, eleemosinarium suum De la Bere,
acceptare papz provisionem in decanatu Welliz et in episcopatu
Menevensi in Wallia, i. e. loci sancti Davidis episcopi.

[p. 387.] Johannes Kemp de Cancia, episcopus Roffensis, et postea
Cicestrensis, et postea Londoniensis, et deinde Eboracensis fuit, et per
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xxviij fere annos in quibus stetit archiépiscopus Eboracensis fuit
totaliter absens a sua diocesi, manens Londoniis vel in Cancia, vel in
aliis locis in Anglia remotis a sua diocesi Eboracensi, excepto quod .
aliquando semel in decem vel in duodecim annis mansit in sua diocesi
Eboracensi per duas vel tres septimanas, paucis diebus vel nullis mansit
in Eboraco, et in tempore suo palacium archiepiscopi Eboracensis de~
fecit et fere ad solum ruebat, et ipsum palacium ipso existente archi-
episcopo reparatum non fuit, et in recessu suo ab Eboraco, quando
rex Angliz Henricus Sextus et dux Summersettiz Edmundus fecerunt
eum archiepiscopum Cantuariensem, reliquit ecclesiam suam Ebora-
censem in magna perturbacione, sine remedio; post mortem enim
decani Eboracensis, Feltar nomine, canonici ecclesiz pacifice eligerunt
Bermyngham in decanum suum Eboracensem, et in tempore elec-
cionis in capitulo duo mali canonici Eboraci et prior Sancti Oswaldi
eligerunt extra capitulum juxta ymaginem sanctli Christoferi in deca-
num ecclesiz Eboracensis magistrum Ricardum Andrew secretarium
regis Henrici Sexti, et facta appellacione per illos tres canonicos
contra eleccionem veram Bermyngham factam in capitulo, rex Hen
ricus Sextus illum Ricardum, qui fuit pessime et injuste a tribus extra
capitulum electus, licenciavit sub sigillo suo ipsum Ricardum Andrew
acceptare provisionem pap®, ut esset Eboracensis ecclesiz decanus
per provisionem papa, ita quod papa Nicholaus quintus ipsum Ricar-
dum in decanatum ecclesiz Eboracensis provideret et eleccionem
Bermyngham factam legittime per canonicos Ecclesiz Eboracensis
idem papa cassaret et revocaret seu adnullaret, et sic factum fuit
Roma per pecunias predicti Ricardi. Et quia capitulum Eboracense
ipsum Ricardum provisum per papam recipere in suum decanatum
non voluerunt, ideo per bullas papz Nicholai diversi canonici ecclesie
cathedralis Eboraci excommunicati fuerunt, et ecclesia cathedralis
exposita interdicto et suspensa per plures septimanas, ita quod nec
matutine nec aliqua missa fuit in illa ecclesia per plures septimanas
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nec vesperx, et in ista perturbatione reliquit predictus Johannes Kemp
suam ecclesiam Eboracensem, quum fuit factus episcopus Cantuarie,
et simul cum hoc cardinalis episcopus de Roma, et tum Romam non
ivit nec quando fuit archiepiscopus Eboracensis et cardinalis presbiter,
nec cum fuit archiepiscopus Cantuariensis et cardinalis episcopus, et
malos et extraneos et curtesanos Romanos providit et elegit in magnas
dignitates suz ecclesiz Eboracensis et in rectores suz diocesis.

[p 391.] Consimiliter diversi episcopi anno 1448 et 1449 favebant
et verbis defendebant episcopum Assavensem, Wallicum origine, sc.
Reginaldum Pecok nomine, qui primo praedicaverat Londoniis puplice
ad crucem Sancti Pauli diversas absurdas conclusiones, quarum una fuit,
ut episcopi non tenentur predicare, et quod electi in episcopum, qui
non possunt esse episcopi nisi prius solvunt 500 vel plures mercarum
Curiz Romanz, non committunt tunc symoniam, nec peccant in dando
pecunias illas Papa et Curiz Romanz; et episcopi diversi ei favebant
et unanimi consensu ei assistebant, idem affirmantes, sed nichil lege-
bant nec in scriptis pro eo determinabant, quamvis diversi doctores
puplice contra eundem episcopum contraria episcopis legerunt et deter-
minaverunt Londoniis, et in universitate Cantabrigize, Oxonia metu
displicencie episcoporum tacente. Sed duo clerici, qui pro parte episcopi
Assavensis' laboraverunt, defecerunt scrutantes scrutinio, quia intentum
suum invenire nec probare in scriptura potuerunt sed absorpti fuerunt
juncti petra, i.e. confusi fuerunt cum facta fuit collacio inter verba et
glosas illorum et dicta Xti et sanctorum contra eorum intentum,

[p 394.) Anno Domini 1449 et eciam antea, episcopus Assavensis,
Reginaldus Pecok, qui postea fuit episcopus Cicestrensis, tenuit et
puplice przdicavit quod nullus episcopus in hoc quod est episcopus
tenetur pradicare, et fere omnes doctores Anglie, tunc re et nomine
famosi, contra eum dixerunt et scripserunt contra ejus falsam asser-
cionem. Tum Oxoniz in scolis puplicis per duos annos parum contra
eum lectum vel disputatum fuit, et causam reputo fuisse defen-
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sionem pontificum, quia defensio veritatis tunc per doctores tunc per
malos episcopos non habuit per episcopos (sic, supra) prolatam sen-
tenciam ; et ego magister Thomas Gascoigne, doctor sacre theologie
et cancellarius quondam Oxoniensis, manu mea propria subscribo
predicta esse vera, nam pradictus episcopus Reginaldus omnes textus
sonantes, episcopos esse obligatos seu debitores ad actum docendi et
predicandi, ex proprio suo capite glosavit, dicens quod intelliguntur
de curatis immediatis, sc. rectoribus ecclesiarum parochialium, qui
tunc vocabantur episcopi, ut ipse episcopus Assavensis asserit. Item
idem episcopus tenuit quod tempore Dionysii papz, facta divisione
parochiarum, omnes episcopi exuerunt se auctoritate propria ab onere
priori, sc. ab actu predicandi, et imponebant illud opus rectoribus,
quod est falsum, et non consonum facto Dionisii qui hoc non fecit
nec facere potuit stantibus paribus, sc. mandato Dei et illis qua sunt
necessaria ad salutem animarum.

[p. 3961 Apostoli non exuebant se a doctrina verbi Dei in sua
totali diocesi, quod est contra novellam doctrinam Reginaldi Pecok,
Wallici origine, tunc episcopi Assavensis et postea. Cicestrensis, qui
anno Xti 1447 hoc docuit Londoni® in perniciem plurium et causam
plurium malorum.

[p 4011 Anno Domini incarnacionis 1449 et postea praedicavit
Reginaldus Pecok Londonie ad crucem Sancti Pauli apostoli, quod
episcopus non tenetur przdicare in hoc quod est episcopus, seu in
quantum est episcopus, et eciam quod homo crederet racioni naturali
potius quam auctoritati. Et de die in diem pejus et pejus tunc epi-
scopis contigit in Anglia. Non (s#) puplicis officiis civilibus et terrenis
vacantes, in suis diocesibus parum vel nullum bonum per annos fece-
runt et suggerente populo vulgari episcopus Cicestrensis, Adam Mulens,
occisus tunc fuit, et Willelmus Asku, episcopus Sarum, occisus fuit tunc,
eo quod confessor Regis Henrici Sexti et defectus circa regem non
emendavit nec a rege propter defectum emendacionis recessit, et ante
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ipsum regemy Henricum Sextum solebant reges Angliz maturos doc-
tores theologia, exutos a cura alia, eligere in suos confessores, et episcopi
suz cure tunc vacabant, sed in tempore Henrici Sexti Stafford,
episcopus Cantuarie, et bastardus origine, fuit Cancellarius Angliz,
Adam Molens episcopus Cicestrensis fuit custos privati sigilli et
occisus fuit ; episcopus Norwicensis Walterus Lyard de Cornubia fuit
confessor regine residens in curia, et episcopus Carlionensis et postea
Lincolniensis Marmaducus Lunle fuit thesaurarius Angliz, et indignus
episcopus Cestriz, Buth nomine, fuit tunc cancellarius regine Marga-
rete Anglise.

(p- 4031 Consimiliter jam Anno Domini 1450 possunt dicere in
Anglia subditi suis capitibus diversis: * Erubesce, O episcope! O rector!
O judex! quia si intrasses per Deum in curam tuam et officium tuum
debite fecisses, he¢ mala non fuissent hic facta in tuo populo, et si
fuisses hic in tua cura et officio debite, frater tuus non fuisset mortuus,
i.e. fratres tui tot et tanti non fuissent sic mortui in peccatis!’ Jam
enim sinit (Deus) occisiones episcoporum et sacerdotum, et spolia-
cionem bonorum ab hiis qui divites nominantur, et defectus correccionis
propter cupiditatem judicum et crudelitatem, et ista et plura mala
inundaverunt in Anglia ex quo episcopi Angli®z faverunt episcopo
Assavensi, postea Cicestrensi, Reginaldo Pecok, Wallico, qui Londoniz
pradicavit puplice et pluries asseruit, et scripsit, quod episcopi non
tenentur pradicare populo in hoc quod episcopi sunt, et quod episcopi
sunt exuti a cura illa et a cura animarum, in hoc quod instituunt
alios curatos, et quod antiqui episcopi pradicabant antiquo tempore
eo quod fuerunt episcopi, i. e. curati immediati, sive rectores, vel curati,
et concessit Londoniis quod episcopus non potest pradicare in ecclesia
parochiali suz diocesis, sine licencia rectoris, vel vicarii illius ecclesize.
Hoc concessit ille episcopus doctori Millyngton de Cantabrigia, qui
fuit doctor sacra theologiz de comitatu Eboraci, egregie determinans
contra episcopum pradictum. Episcopus dicit quando admittit sacer-
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dotem in curam animarum, ‘ Trado tibi curam animarum, sicut respon-
debis pro eis et pro me coram Deo. Sacerdos admissus ad curam
animarum respondebit pro illis an, sc. fecit qua cure suz debuit, et
respondebit pro episcopo an, sc. fecit in cura qua episcopus non potuit
facere per seipsum per cotidianam curam, et respondebit pro episcopo
an fecit qua episcopus ei recte precepit tanquam cooperatori cum
episcopo. Episcopus tamen, superintendens cure tocius suz parochiz
seu diocesis suz, respondebit coram Deo pro se et pro diocesi sua, et
quia ztatem habet respondebit pro se et pro parte sua et pro actibus
personz suz pertinentibus. Ungere enim pueros et confirmare, et dicere,
¢ Admitto talem virum in curam animarum,’ est opus facile nec magnam -
requirit noticiam nec scienciam, sed opera vera episcopi magnam scien-
ciam et vitam sanctam exigunt, veraciter enim dicere talia verba
requirit graciam et scienciam.

[p- 404.] Anno Domini 1449° predicavit Reginaldus Pecok episcopus
Assavensis, et postea, per media Willelmi Pule ducis Suthfolciz, epis-
copus Cisestrensis, praedicavit (s#) Londoniz, quod episcopi, in quantum
episcopi, non tenentur pradicare, et aliis episcopis in hoc smpissime
faventibus et dicentibus pompatice, * Iste excellens clericus et episcopus
defendet opera que nos episcopi facimus;’ mox in odium tocius regni
deducti sunt episcopi, omnibus fere statibus et personis clamantibus :
‘Ve episcopis! qui ditantur, qui volunt vocari domini, et ut eis serviatur
genibus flexis, et equitant cum tot et tot pomposis equis, et nichil volunt
facere prazdicando verbum pro salute animarum ; aut enim nesciunt prae-
dicare episcopi, aut non possunt pradicare, negociis s®culi aut deliciis
corporis impediti, aut quia non possunt vere predicare, nisi pradicent
illa mala in quibus vel pro quibus ipsi episcopi sunt rei, nec bona opera
predicant, qua episcopi non faciunt, sed negligunt, et talia bona
operantes derident, vel non ponderant’ Hac fuit vox communis in
clericis et in populo de episcopis, et de die in diem surrexerunt plurimi

in populo; et occiderunt episcopum Cicestrensem, Adam Molens, et
G
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episcopum Sarum, Willelmum Asku, et persecuti sunt episcopum Cestriz,
Buthe nomine, et episcopum Norwicensem, Walterum Lyart, et rectores
et vicarios diversos in Cancia, et juxta Sarum et Hungyrforth spo-
liaverunt ; et eodem anno intravit dux Eboraci in Angliam ab Hibernia,
in qua tunc fuerat, contra voluntatem suam, ex mandato regis Angliz
Henrici Sexti, et revera ex quo pradictus episcopus Reginaldus Pecok
et alii episcopi per regem intrantes dixerunt, quod episcopi non tenentur
pradicare per seipsos vocaliter, Deus omnipotens pradicavit in Anglia
realiter, puniendo realiter et puniri permittendo episcopos in Anglia,
quorum diversi in Anglia occisi sunt anno Domini 1450, aliqui mortem
cotidie tunc expectaverunt, et aliqui de bonis suis terrenis spoliati sunt,
et domus eorum destruct® et ad terram projectz fuerunt. Eodem anno
et legistz cupidi cum eis manentes occisi fuerunt, et incarcerati, et
de bonis spoliati; et anno Domini 1450 dixit michi Magister Johannes
Horley, capellanus przdicti episcopi Reginaldi Pecok, quod episcopus
est jam istius fidei firma quod episcopi tenentur pradicare vocaliter, sed
non tenentur praedicare modo usitato, et infra ducentos annos per
novellos pradicatores inducto, sc. accipiendo thema et uti induccione
‘thematis per narracionem materi®, qua concludit verba thematis repeti
et recitari, et tunc divisiones facere, quo modo antiqui sancti non utebantur,
ut patet in sermonibus et in omeliis Sancti Augustini et Sancti Bernardi,
qui preedicabant clero et populo postillando et exponendo textum alicujus
apostoli secundam ordinem textus et aliquando pradicabant, non
postillando, nec exponendo textum alicujus capituli, sed declarando,
quando declarabant, articulos pertinentes illis materiis, quas absque
aliquo themate proponebant coram clero seu populo declarandas per
racionem et per scripturam.

[p. 406.] Sic anno Domini 1450, quando surrexit communitas An-
gliz in diversis locis contra ecclesiasticos, preecipue Ricardus episcopus
Sarum, et Gilbertus, decanus illius ecclesiz de Sarum, et alii cum eis
dixerunt, ¢ Si predicatores non fuissent, homines non surrexissent contra
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ecclesiasticos;’ et hoc falsum dicentes voluerunt sacerdotes et episcopi,

quod quacunque ipsi dicunt et faciunt, dicerentur in populo esse bona;
et tales non considerant, quod ideo sunt episcopi et sacerdotes in con-
temptu et in odio, quia vitam bonam exemplarem non ostendunt, nec
doctrinam populo przbent, sed pecunias colligunt, et in suis ecclesiis
nec resident, nec hospitalitatem tenent. De talibus dicit Deus in Ma-
lachia 2°, ¢ Irritum fecistis pactum Levi,’ etc.

[p. 407.] Communitas enim in Anglia surrexit contra ecclesiasticos
anno Xti 1450, quia episcopi et rectores in suis curis non residebant
sed in domo regis et dominorum ; Item quia hospitalitatem non tenue-
runt ; Item quia verbo et sancto exemplo non pradicabant; Item quia
in magnis peccatis habundabant, et eciam in diviciis et in pompis ; Item
quia defecit justicia et correctio peccati, quam ipsi curati et episcopi
fecissent, si necligencia et munera et timor displicenciz eos non retrax-
issent; Item quia justicia defecit in dominis et in judicibus, et querele
facte fuerunt per plures injuriam pacientes sed remedium non habuerunt
nec reformacionem mali; Ttem pluralitas beneficiorum, et appropriacio
ecclesiarum parochialium, et empcio beneficiorum fuerunt pracipuz
caus®, ut dixerunt, suz insurreccionis in regno tunc Angliz; Item
propter penuriam magnam surrexit tunc populus, qua per cupiditatem
existencium circa regem et per defectum justicie et ex causis praedictis
habundavit in Anglia illo tempore. Novi enim unum fatuum qui habuit
unum magnum archidiaconatum et xij prebendas magnas. Item novi
tunc medicum nuptum, et uxorem suam relinquentem, retinere duos
magnos decanatus, et unam magnam rectoriam, et duas prebendas
magnas, et vix in uno beneficio residens fuit et nunquam in aliis, et
contra tales ‘canes mutos’ loquitur Ysayas ca® 56° et Sanctus Jero-
nimus super textum ibidem.

[p- 409.] Etvidi illam (expositionem Grostete sup. ep. B. P. Ap. ad
Tim.), Oxoniz anno Domini 1450. In quo anno, in octavis Sancti

Johannis evangeliste, die dominica, ostendi in sermone meo in Oxonia in
Ga
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ecclesia "Sancti Martini in Quadrivio, quod beatus doctor Augustinus
predicavit 400 sermones ad clerum et ad populum, absque aliquo
themate et absque textus assumpcione in principio sermonis sui, et
sic ego praedicavi die et anno pradictis in Oxonia nullum thema acci-
piendo, nec textum ad repetendum vel ad concludendum assumendo,
sed materias utiles, ut credidi, populo ministravi tunc, et declaravi in illo
sermone meo Oxoniz absque quocunque themate et absque repeticione
alicujus textus, sed textus ad materias propositas pertinentes exposui
et declaravi. Modus enim praedicandi per divisiones et per thema incepit
circa annum Domini millesimum et fere ducentesimum, ut patet per
auctores talium sermonum, )

Reginaldus Pecok, qui pradicavit Londoniis quod episcopi non’
tenentur 'praedicare, ut iste terminus predicare accipitur in sensu
famoso, postea dixit, ut asserunt sui, quod episcopi tenentur predicare,
sed non illo modo quo modemi pradicant, sc. sumendo thema et
inducendo divisiones thematis assumpti, quo genere predicacionis scimus
homines non obligari. - Ille enim modernus ‘modus pradicandi intravit
postquam ordines fratrum ecclesiam intraverunt, sed preedicare materias
assumptas declarando, et textum scriptur®e sacrze secundum' ordinem
textus postillando, seu exponendo, fuit modus pradicandi sanctorum
patrum, ut patet in 'sermonibus Sancti Augustini, et in omeliis Sancti
Augustini supra Johannem, i.e. in sermonibus ejus ad populum, in quibus
exponit textum evangelii diversis diebus lecti, et idem patet in sermonibus
sancti doctoris Bernardi. Et doctor Willelmus Milyngton, Eboracensis
diocesis, de Clara Aula Cantabrigiz, dixit aperte, in sermone suo apud
crucem Sancti Pauli Apostoli, cito post sermonem preedicti episcopi
Reginaldi:  Sub pcena capitis mei manucapio quod regnum Anglie
non prosperabitur quousque faventes predictz conclusioni episcopi Regi-
naldi digne corrigantur;’ et hoc est creditum a multis bonis personis.
Temporales viri et domini dixerunt de isto episcopo Pecok : ¢ Heu, quod
nos sumus obligati per Domini praceptum ad docendum familiam
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nostram, et tum iste episcopus dicit quod non tenentur episcopi ad
docendum suam diocesim!’

(p 410] Unusquisque potest videre, quod melius est quod diversz
ecclesiz habeant diversos episcopos et rectores, quam diversas parochias
habere unum rectorem; ut plures magistri impositum sibi onus curz
spiritualis ferre facilius et liberius possint, sicut Moyses divisit regimen
populi inter- plures magistros discretos, sc. 70: Exodi 18; et :eciam
sanctus papa Gregorius ordinavit hac de causa ut xij episcopi et xij
dioceses essent ubi jam non est nisi unus episcopus et una diocesis.
H=c Sanctus Beda, doctor Anglorum, in epistola sua Egberto Episcopo
Lindisfarnie, Anglice Holyeland, i.e. sacra insula, et consimile habet
libro primo de Gestis Anglorum, libro primo, ca® 29°. Et Actuum 13°
Dominus dixit, ‘ Separate mihi Paulum et Barnabam in opus ad quod
assumpsi eos,’ sc. in opus evangelii et pradicacionis verbi Dei. Dominus
enim novit quod isti duo episcopi et rectores in diversis locis existentes,
plura bona facerent quam si unus rector utrumque locum occuparet, quia
plures boni rectores in diversis locis existentes possunt magis proficere
quam unus retinens diversas ecclesias.

(p. 416.] Est enim de malo patrono ecclesiz, et de malo episcopo,
et de malo rectore, sicut est de vicecomite et de ballivo, qui annuatim
reddit compotum regi in scaccario suo Londoniis de annuali pensione
sui officii. Reddito ‘enim compoto petit ballivus alicujus civitatis, qui
sic reddit compotum suum, acquietanciam ab auditore suo; sed auditor
compoti negat el acquietanciam quousque responderit cuilibet homini
qui objecit scedulam accusatoriam contra eundem ballivum; unde
auditor compoti sic obicit ballivo, ‘ Antequam acquietanciam habueris
responde tali homini et tali viro, qui posuerunt accusaciones et scedulas
contra te;’ et reddet tunc ballivus se immunem de illis accusacionibus
antequam acquietanciam receperit a suo auditore. Revera sic, in hora
judicii coram Deo, reddito compoto et racione de actibus propriis,
redditur racio coram Deo de malis operibus et de bonis omissis aliorum

46 LOCI E LIBRO VERITATUM.

hominum, qui peccaverunt per te et per mocionem tuam et exemplum
malum et per tuam ignoranciam et necligenciam.

[p. 418] Consimiliter diceret episcopus, qui mittit vicarium vel
rectorem animarum alicui parochiz, vel decanum vel archidiaconum
in curam vel in visitacionem spiritualem animarum, et consimiliter
diceret rex et quilibet qui mittit in populum Dei judicem vel offici-
arium ; diceret enim episcopus populo cui mittit novum rectorem vel
vicarium vel officiarium cum Sanctissimo Paulo Apostolo, ‘ Spero autem.
in Domino Jesu Timotheum cito me mittere ad vos, neminem enim
habeo tam unanimem, qui sincera affeccione pro vobis solicitus sit.’
Sic rex diceret et quilibet patronus ecclesiarum et quilibet ordinator ali-
cujus officiarii in populo Dei, ‘Credo in Domino Jesu, quod ex gracia
sua, qui dedit michi bene velle, me cito mittere ad vos, O parochiani!
bonum curatum, bonum rectorem, bonum prasidentem, seu bonum offi-
ciarium et sufficientem, ad ea agenda qua inter vos agenda sunt. Non
enim habeo ego patronus ecclesi®, nec ego episcopus, seu ego rex,
non habeo tam unanimem virum, tam bonz voluntatis, qui sincera
affeccione pro vobis solicitus sit; sc. pro salute animarum vestrarum
sicut iste est quem ego mitto vobis” Jam, O Domine Jesu Xte!
fac patronos et episcopos et reges tali modo dicere et vere facere,
ut mittant veros operarios in vineam ecclesiz. O Domine Deus!
respice de ccelo, et vide et visita istam vineam ecclesi®, quam plantavit
dextera tua. Singularis enim ferus depastus est eam ; i.e. inordinatus
appetitus habendi ea, qua nocent anima ; vastavit eam; i.e. plura mala
induxit in ecclesiam.

(p- 419] Sanctus episcopus, magnus Thomas Cantuariensis, fuit
electus in episcopatum Cantuariensem Londoniis Westmonasterio per
episcopos suos suffraganeos, et per monachos deputatos Cantuarie,
quando ipse Thomas Beket electus in episcopum Cantuariensem fuit
ordinis diaconatus, et fuit electus in illum episcopum feria 4* in ebdo-
mada Pentecostes, et in Sabbato postea, sc. in vigilia Sanctissima
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Trinitatis, fuit consecratus in sacerdotem, et in festo illius Sanctissimae
Trinitatis fuit consecratus in episcopum; et in crastino illius festi
Sanctissim® Trinitatis, sc. in die Lunz, idem Beatus Thomas, tunc
Cantuariensis archiepiscopus, sigillum regium quod ipse portavit can-
cellarius Anglize misit regi Henrico 2° tunc regi Anglie, et illud
officium Cancellariatus Angliz dimisit et renunciavit, dicens seipsum
episcopum non posse officio et debito illius archiepiscopatus debite
vacare, nisi dimitteret officium Cancellariatus Angliz, ex quo facto rex
Angliz iratus fuit contra Sanctum Thomam, qui Sanctus Thomas
nullos solvit primos fructus seu annuata papz Romano, quia nullus
episcopus tempore illo Sancti Thomz Cantuariensis solvit primos
fructus seu annuata papz Romano, nec antea. Postea tunc in tempore
Papz Romani, Johannis 22, primi fructus episcopatuum in Anglia,
qui vocantur annata in curia Romana, solvi ceperunt, ex cupida ordi-
nacione Papa Johannis 22! et sibi adherencium in curia Romana;
et sic jam inolevit in Anglia quod concensus Papz Romani et ejus
camere et concensus regis in Anglia, et certa millia pecuniarum
constituunt episcopum quemcunque jam in Anglia, ut sit episcopus.
Eleccio enim episcopi in Anglia hiis diebus nichil facit nisi nomine
tenus tantum, et ideo episcopi non audent offendere regi et suis per
quos constituuntur.

[p- 421] In diebus Henrici 6!, Angliz regis, diversi optinuerunt
ab ipso rege sub sigillo suo licenciam, ut papa Romani Nicholai
quinti provisionem ad episcopatus acceptarent, et pro illa habenda a
papa per licenciam regis laborarent, et ut pap= laborarent pro cassa-
cione habita seu habenda pro aliqua persona alia quam pro illa
persona, quam rex licenciavit ad acceptandum provisionem papz. Et
sic fuit episcopus Menevensis unus aularis regis vocatus de la Meer,
et sic fuit provisus per papam in decanatum magnum Eboracensem
quidam Ricardus Andrew, civilista, et sic fuit provisus per ‘papam
Nicholaum 5™ in archiepiscopum Eboracensem Millelmus Buth, qui

48 LOCI E LIBRO VERITATUM.

fuit non sciens scienda, nec graduatus aliquo gradu in universitate,
qui valde cupidus et insipidus reputabatur. Et quia ecclesia Ebora-
censis non voluit recipere in suum decanum pradictum Ricardum per
papam provisum, sed Willelmum Bernyngham per capitulum electum,
ideo pradictus Ricardus per pecunias Romam missas optinuit eccle-
siam Eboracensem cathedralem per plures septimanas a papa Nicholao
quinto suspendi a divinis omnibus officiis, et omnes ejus ministros
excommunicari, et sic factum fuit per sentenciam soli—Deus scit an
sentencia poli seu cceli ;—et sic ponuntur in ecclesia et in populo Dei
festuce non columpnz, i.e.. pueri inhabiles, et ribaldi, et viciosi, et
inscientes opera pro Deo fienda, quales constituit rex Israel maledictus
a Deo Jeroboam, et dejiciuntur ab ecclesiis et officiis, qui sciunt Dei
graciam, et volunt ®dificare Syon, i.e. ecclesiam non in sanguinibus
et in peccatis. Sed quia diversz ecclesiz in Anglia habent plura bona
eis annexa et habentes illas "ecclesias consequencia, ideo non volunt
patroni et episcopi conferre talia beneficia nisi illis quos arbitrantur
obsequium prastare illis secundum affectum eorum carnalem pocius
quam ille qui scit et vult obsequium debitum prastare Deo.

[p- 4231 Si ita dicat beatus Paulus apostolus Timotheo; quibus
‘peenis affligetur coram Deo ille episcopus, qui Londiniis praedicat puplice
quod episcopi non tenentur pradicare, et postea dixit quod episcopi
tenentur pradicare, sed non tenentur accipere thema, et facere divi-
sionem, ut ipse dixit? Ex scriptis et dictis illius episcopi non credo
quod bona pullulabunt sed mala in pluribus actibus et verbis homi-
‘num, qui sic contra salutem animarum prazdicavit Londoniis ad crucem
Sancti Pauli circa annum Domini 1445.

[p 424] Anno enim Domini 1456, (Quando magna victoria Dei fuit
.ostensa contra Turcos paganos in paucis Xtianis contra eos pugnan-
tibus, occisis de paganis centum milibus et quinquaginta,) nec archi-
episcopus Angliz primas Thomas Bourcher, nec alii episcopi fecerunt
actus puplice laudis, nec processiones ad Dei opera miraculosa mani-
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festanda. Oxoni®e tum eodem anno processio generalis et cantus
solennis, cum ‘te Deum laudamus,’ in crastino Sancte Lucie fiebat,
et eclam sermo publicus unius antiqui theologi, cui propicietur Deus
pro sua magna misericordia. Amen, '

[p. 435] Officium enim dandum est non vendendum, et dandum
est pro virtute. Turpissimum est officium causa ullius alterius rei
dare; quod est contra Oxonienses regentes qui, ut puplice et smpe
dicitur, vendunt officium bedellatus illis quos dicunt eligi in bedellatum,
et tamen non dant nec eligunt plures regentes personam in officium
propter hoc, quod habet necessaria ad illud officium, sed vendunt offi-
cium, ut novi.

[p. 426] Sic proficiebat in malum, judicio plurium, episcopus
Reginaldus Pecok, et sui discipuli, qui primo praedicabant Londoniis
quod episcopi, in hoc quod episcopi sunt, non tenentur pradicare,
et postea pradicaverunt ibi, quod dicta Sanctorum Jeronimi et Augus-
tini et aliorum non sunt credenda, nisi sicut dicta vel scripta aliorum
hominum viatorum, et tum Sancto

1. Dei Spiritu inspirati locuti sunt et scripserunt.

2. Item, majorem Dei graciam, i. e. donum, et majorem specula~
cionem habuerunt quam alii plures viatores.

3. Item, majorem experienciam et longiorem quam alii plures.

4. Item, si rem grandem diceret tibi talis propheta Dei, certe
facere debueras, ut dictum fuit Naaman Ciro 4° Regum, )

5. Item, dicta eorum apud antiquos patres dicebantur autentica,
i.e. credulitate digna, ut dicit Lincoln super capitulum primum ad
Romanos.

6. Item, beatus Augustinus ad inquisiciones Januarii dicit, quod
ipse accepit responsum beati Ambrosii sicut oraculum cceleste, i.e. sicut
responsum cceleste ; ipsi enim sancti doctores erant propinquiores fonti
sapienti®, Jesu Xto, per sanctam eorum vitam, et Dei recipientes

revelacionem. Nota bene dominum Lincoln, in opere suo super
H
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Psalterium, super illo versu Psalmi 75, ut salvos faceret, etc.; contra
illos qui dicunt, Augustinus vel talis doctor fuit homo ut ego sum, etc.

{p- 4271 Contrario vero modo possunt dicere plures episcopi, reges,
et patroni, conferentes curatos et officiarios populo Dei. ¢ Numquid,
O parochia talis! seu O popule Dei! numquid ego rex, ego epis-
copus, ego patronus ecclesiz, numquid ego decepi vos quando misi
vobis talem cupidum officiarium, vel talem curatum, vel episcopum,
qui non residebat recte in cura sua, qui fuit ebrius, absens a vobis,
nocens vobis parochianis, omittendo opera vobis debita, et illa nec-
ligendo, et mala diversa committendo, numquid talem prepositum
vobis mittendo, vos decepi? Certe vos decepi, et vos lesi in hoc, et
dicam, velim nolim, coram Deo die judicii mei recti, si bonus homo
fuisset hic in ista cura tunc frater meus non fuisset sic mortuus, sc.
populus Xtianus, qui per missum a me periit, ideo juste, V= michi!
quia talem prapositum populo Dei misi.’ ¢Ego,’ inquit Apostolus ad
Philippenses 2%, ‘spero in Domino Jesu Timotheum, sc. virum bonum,
cito me mittere ad vos, neminem enim habeo tam unanimem, qui
sincera affeccione pro vobis sollicitus sit.’ Sed pro salute animarum
vestrarum consimiliter diceret papa ordinans Roma pcenitenciarios
puplicos, et reges, et episcopi, et patroni, et ordinantes judices, et
officiarios, in populo dicerent: ¢ Mitto vobis talem bonum et sanctum
virum, quia neminem habeo qui ita concordet mez voluntati in hoc
sancto negocio seu officio exequendo recte. Item talis ordinator
peenitenciariorum et episcoporum et judicum’ et curatorum et officiari-
orum diceret sicut Sanctus Paulus dixit Corintheis.

[p- 428]) Vide hoc super textum Apostoli per dominum Lincoln
super Epistolas beati Pauli apostoli, super quas scripsit sua manu pro-
pria, et illam scripturam vidi quando fui cancellarius Oxoniz; pro qua
Oxonia jam dolens dico: Heu! heu! heu! Domine Deus! pro peccatis
magnis, quz in pratensis studentibus Oxoniz, qua onus est quasi totz
patriz circumjacenti ei, per illata per Oxonienses praetensos scolares.
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[p- 432] Ego Thomas Gascoigne, indignus sacerdos, et doctor
Theologiz, Eboracensis diocesis, fateor quod licet curas ecclesiarum
parochialium mihi oblatarum refutavi, propter diversa impedimenta
in corpore meo et infra, tamen opto et desidero plures sanctos et
devotos viros et scientes pocius habere officia et curas in ecclesiis
quam meipsum habere milia marcarum, et quam meipsum habere
maximum episcopatum, quia, teste Deo, si possem accipere mihi maxi-
mum episcopatum regni, et eligere, an vellem dare alteri homini, ego
pocius darem alteri quam acciperem illum episcopatum michi ipsi, si
scirem vel crederem quod ille cui darem episcopatum vel officium
melius posset, sciret, et vellet proficere animabus quam ego, sc. si
sic proficeret recte pradicando, sancte exemplificando, hospitalitatem
tenendo, sobrie inter homines vivendo, et recte consulendo; et hac
dico non propter vanam gloriam et honorem ex hoc michi habendum
in hoc s=®culo, sed ut alii hac legentes moveantur et inclinentur
accipere officium et ecclesiam, seu refutare talia oblata, sicut Deus
vult, et ad intentum fiendum quod Deus pracipit ﬁeﬁ, et quia Deus
scit an bene vel male feci, in refutando cancellariatum ecclesie cathe-
dralis Eboracensis, cui sunt appropriate duz ecclesiz parochiales, et
male, ut ego judico; ideo offero me infinitez misericordiz Dei et
precibus omnium sanctorum, quia in refutando hoc et alia credo
firmiter me esse et fuisse inhabilem, et non habentem necessaria
requisita ad standum in preelio pro Domino Deo ad destruendum
mala et peccata magna valde.

[p- 438] Consimiliter viros probatos in sciencia et virtute ponerent
episcopi et collatores ecclesiarum in ecclesiis parochialibus, et in aliis
officiis ad regendum populum Dei, et non ad corrumpendum populum
Dei et destruendum populum Dei, sicut faciunt jam moderni epis-
copi et patroni ecclesiarum, qui ponunt festucas in ecclesiis, et in
curis, et officiis, et in praebendis, ubi ponerent columnas vivos sanctos,

sc. et maturos viros, et non pueros et alios qui serviunt sibi ipsis
H 2
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episcopis in curiis eorum, et in curiis dominorum seu patronorum,
sicut episcopus modernus Eboracensis Willelmus Buth, qui nec est
bonus grammaticus, nec scientificus, nec virtuosus reputatus, nec gra-
duatus, sed legista juris regni, qui confert beneficia et przbendas pes-
sime pueris et juvenibus, qui non fuit electus in episcopum Eboraci
per capitulum ecclesiz cathedralis Eboracensis, sed licencia regis Henrici
Sexti recepit provisionem Nicholai quinti. Papa enim Romanus in
diebus istis cassat omnes elecciones dignitatum eligibilium, et illas elec-
ciones reservat sibi ipsi, et suis cardinalibus, et suam provisionem
vocat eleccionem suam; sic quod tria ista faciunt hominem jam esse
episcopum in Anglia—voluntas regis Anglie, voluntas papa vel curie
Romanz, et pecuniz in habundancia solutz curiz Romanz, sc. diversa
milia librarum Anglican® monetz solute hic in Anglia Lumbardis
pro cambio, quod depauperat regnum. In concilio generali Deus, si
sibi placeat, det remedium, vel per appellacionem regis et regni a papa
ad concilium generale. Concilium enim Basiliense, quod fuit trans«
latum Ferrariz, et postea ad Florenciam, statuit et ordinavit re-
medium contra ista annata, quz Anglici vocant primos fructus epi-
scopatuum, sed illud remedium non vidimus exsecutum; an sit ex-
secutum in Francia nescio. QO Deus, respice de ccelo et vide et visita
vineam ecclesiz tu=z, Ps°. 79°; singularis ferus insaciabilis cupiditatis
depastus est eam, et vastavit eam, a pluribus bonis et virtutibus et
donis tuis, Dominel

[p- 4391 Novi enim doctores in theologia qui fuerunt maturi viri
in =tate et cancellarii Oxoniz®, et nunquam in vita eorum nec epis-
copatum nec przbendam obtulerunt, excepto uno episcopo, qui dedit
uni eorum przbendam octo marcarum. Item novi quod tunc pueri
fuerunt magni archidiaconi et eciam promoti ad magnas prabendas; ita
quod novi quod unus puer et stultus habuit archidiaconatum Oxonie
et xii przbendas eciam cum hoc. Heu! heu! heu! Domine Deus!

[p. 4651 Exposicio Scriptur® Saorm. Nota hzc pro revelacioni-
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bus ccelestibus ostensis beate Brigitte, viduz et sponsaz Xti, de regno
Sweci®, cujus vita sancta et miracula plura et magna Rome fuerunt
prolata multis probacionibus coram papa Gregorio xj° et coram papa
Urbano 6°; et 18° anno post mortem suam fuit Roma canonizata per
papam Bonefacium ix, anno 2° sui pontificatus; et habuit octo proles,
quarum 4* fuit Sancta Katerina virgo de Wasten, cujus sancta ossa
sunt in illo monasterio de Wasten in regno Sweci®. Tres sunt sancte
Katerin®z virgines, sc. prima de Monte Synay; item Sancta Katerina
de Senis; et Sancta Katerina de Wasten in Swecia.

[p- 474.] ¢Super flumina Babilonis illic sedimus et flevimus dum
recordaremur Syon,’ Ps® 136°. Ista verba dixit populus, tribus Jud=
et Beniamin et Jerusalem, quando captivi fuerunt in Babiloni ducti
a Jerusalem. Et consimiliter filii ccelestis Jerusalem, considerantes
mala qua fiunt in confusione ecclesiz, flent et dolent quia septem
magna mala, tanquam septem flumina, submergunt plures et suffocant
in culpis et in poenis, ex quibus septem fluminibus innumerabilia mala
sicut rivuli a fluminibus dirivantur, qua flumina pessima sunt ista:—

Indigna et nequam episcoporum rectorum et officiariorum ordinacio
et institucio, qua vocatur promocio.

Item, secundum flumen est absencia boni rectoris a populo quem
regeret, qua est sicut absencia naute quando navis periclitatur et
mergitur.

Tertium est pluralitas ecclesiarum sive officiorum apud unum
virum, in quibus duo viri, ®que habiles ut ipse est qui habet plura-
litatem sive duo incompatibilia, magis spiritualiter proficerent.

Quartum flumen est ecclesiarum sive decimarum appropnacw sive
annexio illis qui non sunt curati immediati parochianis.

Quintum est abusus absolucionis in foro anima, vocaliter fa.ctae
a sacerdote, non debito modo, nec vere pcenitenti, nec vere converso
@ peccatis.

Sextum, abusus indulgenciz concess® ab hominibus sed non vere
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accept® nec recept® ab hominibus, quia necessario requisita coram
Deo deficiunt, sc. merita persone coram Deo requisita.

Septimum flumen est, abusus dispensacionis vel licencie date
ab homine et non recte usitat® ad lucrum animarum nec ad ani-
marum salutem.

Josias rex Jerusalem doluit, flevit, et vestimenta sua scidit, auditis
verbis Dei, eo quod opera populi sui fuerunt contraria verbis Dei, iiij®
Regum 22° Sic nos doleamus, oremus, et predicemus contra ista
septem flumina Babilonis, qua sunt causz quare verbum Dei a pluribus
non cognoscitur, nec servatur. In prima materia sciendum est, per
graciam Dei, quod Dominus, considerans quanta dona fidei et agnicionis
et signa amoris dedisset apostolorum principi, Petro beato, dixit Johannis
ultimo, ¢ Simon Johannis, si diligis me, pasce oves meas.” Hoc ‘pascere’
ter replicans, quia intime hoc volens. Dominus enim novit quanta
bona fiunt per bonum rectorem in populo, et quanta mala destruuntur
exemplo unici rectoris in Egipto, Joseph, qui tot et tanta bona fecit
et tanta mala destruxit, et impedivit ne fierent prudencia et zelo ejus et
labore, ut patet sparsim in Genisi. Unde de bono rectore dictum Eccle-
siastici, ‘ In diebus ejus facta est reconciliacio,” i.e. malorum destruccio
et bonorum induccio. O quot mala destruxit bonus pastor et quot
bona induxit! nam Petrus una die tria milia, alia die quinque milia,
ad Xtum convertit, unde ipse pascebat recte oves; et sanctissimus Paulus
convertit et pascebat verbo Dei plagas orbis, sc. in oriente, occidente,
austro, et boria ; et sic laboravit pro Xto triginta octo annis, ut testatur
Sanctus Beda super Actus Apostolorum. Pascit enim gregem, qui
devote orat pro grege. Item, qui patitur et moritur pro Deo. Petrus
pascebat oves Domini in verbo sancte praedicacionis, in sancta et devota
oracione, in vite rect® et juste ostensione, exemplum praebens aliis bene
vivendi, in sacramentorum recta administracione. ‘Pasce oves meas,’
dicit Dominus, i.e. non te pascere cogita pro te, sed oves pasce, et sicut
meas oves pasce, et non sicut tuas, i. e. quere in eis meam voluntatem,
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non alterius contrarii michi; gloriam meam in eis quare, non tuam, lucra
mea, non tua, damgnum meum, non tuum. Attende. Petrus pascebat;
ut pastor, rector, et dux populi, quando dicebat, ¢ Tu, Domine, qui nosti
corda omnium, ostende quem tu elegeris,’—Actuum primo capitulo; non
ex c rne elegit, nec ex voluntate viri, sed voluntatem Dei optavit impleri,

nec pro litteris dominorum, qua essent testimonia veritatis testificancia
actus scienti® et virtutum, ut ad Dei laudem et ad lucrum animarum
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presidens eligatur. Et quia septem vicia quasi septem flumina plures
animas destruxerunt, ideo primo intendo dicere de primo malo.